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抗菌薬販売量推移 2013年～2018年

年

7.3% 10.6%

注意！ 
・販売量の標準化には、2017年版の Defined Daily Doseを使用しています。 

・本サーベイランスで公開されているデータは 
　実際の医療現場での抗菌薬使用実績をそのまま示すものではありません。

抗菌薬種類別（ATC3別）

14.90 14.46 13.3113.8114.6014.68

1.27
1.31 1.44 1.45

1.45
1.562.87

2.87 2.75 2.79
2.60

2.38

4.87 4.54 4.63 4.59 4.21 4.00

4.66 4.51 4.58 4.44 4.19 3.94



0

2

4

6

8

10

12

14

16

2013 2014 2015 2016 2017 2018
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抗菌薬販売量推移 2013年～2018年

年

抗菌薬投与経路別（ATC3別）
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注意！ 
・販売量の標準化には、2017年版の Defined Daily Doseを使用しています。 
・本サーベイランスで公開されているデータは 
　実際の医療現場での抗菌薬使用実績をそのまま示すものではありません。
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Access Watch
Reserve 分類不能

抗菌薬販売量推移 2013年～2018年

年

注意！ 
・販売量の標準化には、2017年版の Defined Daily Doseを使用しています。 
・本サーベイランスで公開されているデータは 
　実際の医療現場での抗菌薬使用実績をそのまま示すものではありません。

AWaRe分類別

AWaRe分類とは？ 
・WHOが推奨する、抗菌薬適正使用のために用いられる分類法です。抗菌薬全体に占める  
　Accessの割合が60%以上になることを目標に定めています。 
　Access:一般的な感染症の第一選択薬　Watch: 耐性化が懸念されるため 

　限られた適応に使うべき薬　Reserve: 最後の手段として保存する薬
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11.8% 12.6% 13.4% 13.8% 15.0% 17.0%
抗菌薬全体に占めるAccessの割合

抗菌薬全体に占めるWatchの割合
79.0% 78.3% 77.5% 77.0% 75.7% 73.3%


